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work, and its development. The brochure was used to bring information about the hous-
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brochure's effectiveness is investigated. 
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1  JOHDANTO 

Opinnäytetyöni tilaajana toimi Porin Sininauha ry. Opinnäytetyöni tarkoitukseni oli 

luoda Porin Sininauhan asumisyksikkö Ratapihalle käyttökelpoinen esite asumisyksi-

köstä, joka olisi suunnattu erityisesti asukkaiden läheisille. Esite olisi osa läheistyötä 

ja sen kehittämistä. Idean opinnäytetyöhöni sain Ratapihalla aikaisemmin tehdystä 

opinnäytetyöstä, jossa mahdollisena jatkotyö ideana oli toiminnallinen opinnäytetyö, 

jossa luotaisiin tämänkaltainen esite. Opinnäytetyön aihe oli siis ajankohtainen ja sille 

löytyi tarvetta. Esitteen tarkoitus oli madaltaa kynnystä läheisten vierailuille, esimer-

kiksi lisäämällä läheisten tietoisuutta asumisyksiköstä, sekä toimia yhteydenottoväli-

neenä, tilanteessa, jossa asukas kokee haastavaksi ottaa yhteyttä omaan läheiseensä. 

Tämän myötä läheisen voisi olla helpompi päästä osaksi asukkaan uudenlaista elämää 

ja arkea. 

 

Jo pelkästään alkoholiriippuvaisia on Suomessa arvioiden mukaan noin 8 prosenttia, 

voidaan siis puhua kansansairaudesta. Päihderiippuvuus on krooninen sairaus, joka 

vaikuttaa vahvasti myös sairastuneen läheisiin, joten myös heidän apunsa saaminen 

tulisi taata. (Aalto ym., 2015.) Päihdepalveluiden järjestäminen Suomessa on vielä 

kuntien vastuulla, mutta 2023 tammikuussa vastuu siirtyy kunnilta hyvinvointialueille 

(Soteuudistus. n.d.). 

 

Opinnäytetyössäni käytän termiä päihderiippuvuus, joka pitää sisällään alkoholin, 

huumausaineet ja lääkkeet. Opinnäytetyöni alussa kerron taustaa sille miksi päädyin 

valitsemaan opinnäytetyökseni läheisille suunnatun esitteen, esittelen myös työn ta-

voitteet.  Kerron projektin etenemisestä vaihe vaiheelta, jonka jälkeen esittelen tuotok-

sen. Teoriaosuudessa käsittelen aiheita päihdepalvelut, päihderiippuvuus ja läheiset. 

Esitteestä on kuvia kappaleessa 7.1. 

 

 

 



 

 

2 TAUSTA JA TAVOITTEET 

2.1  Asumisyksikkö Ratapiha 

Porin sininauhan asumisyksikkö Ratapiha on päihdekuntoutujille suunnattu kevyesti 

tuettu päihteetön asumisyksikkö. Asumisyksikössä on asukaspaikkoja 23. Asukkaille 

tarjotaan tukea päihteettömyyteen ja arjen hallintaan. Kevyesti tuetussa asumisessa 

asukkaan tulee hallita arjen perustoiminnot itsenäisesti. Jokainen asukas saa omaoh-

jaajan, jonka kanssa työskennellään kohti omia tavoitteita. Ratapihalla hyödynnetään 

digitaalista LivingSkills työvälinettä jokaisen asukkaan kanssa. Asumisajat vaihtelevat 

kuukausista useampiin vuosiin. Asumisyksikön tiloissa on yläkerrassa kaksi ryhmäko-

tia, joissa on soluasuntoja. Asunnoissa on oma suihku ja wc, mutta keittiö on yhteinen. 

Asuminen aloitetaan aluksi ryhmäkodista. Kun arki asumisyksikössä on alkanut sujua 

ja toipuminen sen sallii, on mahdollista muuttaa asumaan alakertaan. Alakerrassa on 

keittiöllisiä yksiöitä, joissa asuminen on hieman itsenäisempää kuin yläkerran ryhmä-

kodeissa. Porin sininauhalla on myös eri puolilla Poria sateliittiasuntoja, joihin asuk-

kaan on mahdollista muuttaa, kun voimavarat ja selviytyminen arjessa sen sallivat. 

Asukkaan muuttaessa pois asumisyksiköstä voidaan hänen itsenäistä asumistansa tu-

kea vielä kotikäyntien avulla. Asumisyksikön kanssa samoissa tiloissa toimii päihtee-

tön päivätoiminta Pointti, jonka toimintaan asukkaat voivat osallistua. Ratapihalla 

työskennellään toipumisorientaation mukaisesti. (Porin sininauha, n.d.) Toipumis-

orientaatio on viitekehys, jossa ihminen on toiminnan keskiössä, ja osallisena omaa 

toipumistaan. Toipumisorientaatiossa pyritään löytämään asiakkaan omia voimava-

roja, ja vahvistamaan niitä. (Nordling, 2018.)  

2.2  Tausta ja aikaisempi tutkimus 

Sininauhan asumisyksikkö Ratapiha oli jo ennen opinnäytetyöni aloittamista minulle 

tuttu ympäristö. Tein ensimmäisen ammatillisen harjoitteluni siellä syksyllä 2020, 

jonka jälkeen olen tehnyt säännöllisesti sijaisuuksia. Kesän 2021 olin kesätöissä Rata-

pihalla, joten oli luontevaa työstää esitettä tämän kesän aikana. Tuttu ympäristö tämän 

kaltaisessa opinnäytetyössä oli eduksi, sillä perustiedot löytyivät jo itseltä.  

 



 

 

Ratapihan sosiaaliohjaaja Kati Vuorisalo on tehnyt vuonna 2020 Porin sininauhan asu-

misyksikkö Ratapihassa opinnäytetyön, jossa hän teemahaastattelujen avulla tutki lä-

heistyön merkitystä, sekä asukkaiden ja läheisten toiveita läheistyöltä. Haastatteluissa 

oli noussut ilmi ennakkoluulot, joita sekä asukkailla että heidän läheisillään oli ollut 

asumisyksikköä kohtaan. Ennakkoluulot olivat kuitenkin hälvenneet, kun asukkaat ja 

läheiset olivat päässeet tutustumaan asumisyksikköön. (Vuorisalo, 2020, s.23, 30.) Tä-

män perusteella olisi tärkeää saada tietoa asumisyksiköstä läheisille, ja parhaassa ta-

pauksessa läheiset myös vierailemaan paikanpäälle. Haastatteluissa läheisiltä oli nous-

sut esiin toive esitteestä, jossa esiteltäisiin asumisyksikköä ja sen sääntöjä (Vuorisalo, 

2020, s.38). Tämän tiedon pohjalta lähdin luomaan esitettä, joka palvelisi niin asuk-

kaita, asukkaiden läheisiä kuin henkilökuntaa kohti parempaa läheistyötä. 

 

2.3 Opinnäytetyön tavoite 

Työni tavoitteena oli luoda esite, jonka avulla läheisille voitaisiin antaa tietoa asumis-

yksiköstä. Tavoitteeni oli, että esite tuntuisi henkilökohtaiselta. Tavoite oli antaa lä-

heisille tietoa asumisyksiköstä, ja vaikuttaa esitteen kautta positiivisesti. Kun asumis-

yksiköstä saa tietoa muodossa, joka on suunnattu juuri hänelle, voi läheinen saada tun-

teen, että hänen osallistumisellaan asukkaan elämään on todella merkitystä ja myös 

hänet huomioidaan. Lähes saman tiedon olisi mahdollista löytää myös esimerkiksi Po-

rin Sininauhan internetsivuilta, mutta esite, joka on suunnattu tietylle ryhmälle, toimii 

samalla ikään kuin kutsuna tulla käymään. Esitteessä pyrkimykseni oli korostaa, että 

asumisyksikkö on kodinomainen, eikä laitosmainen ympäristö. Asumisyksikköön saa 

tulla vierailemaan koska vain, eikä ole esimerkiksi vierailutunteja tai muita tiukkoja 

säännöksiä vierailuun liittyen. Vierailla saa kuten missä tahansa kodissa, kunhan muis-

taa, että ympäristö on päihteetön.  

 

Läheisen rooli päihdekuntoutujan elämässä ei ole mutkaton tai helppo. Tutustumalla 

asumisyksikköön madaltuu kynnys tulla mukaan esimerkiksi ohjaajan ja asukkaan 

kanssa keskusteluihin. Keskusteluihin osallistuminen taas saattaa lähentää asukkaan ja 

läheisen suhdetta. Myös ymmärrys puolin ja toisin vahvistuu.  



 

 

3 LÄHEISET 

On arvioitu, että Suomessa on noin 2 miljoonaa päihteiden ongelmakäyttäjän läheistä. 

Päihdehuoltolain mukaan, myös läheisille tulee tarjota tukea, tietoa ja heidän tarvitse-

miaan palveluita (Päihdehuoltolaki 1986/41, 1 luku 6§). Kuivinjaloin.fi sivustolla lä-

heinen on määritelty seuraavanlaisesti ” Jos sinulle tärkeä ihminen käyttää haitallisesti 

päihteitä, ja se vaikuttaa kielteisesti elämääsi, olet läheinen.” Kyseinen määritelmä on 

mielestäni tässä aiheessa käyttökelpoinen, sillä läheisen määrittäminen tiettyihin ryh-

miin esimerkiksi sukulaissuhteen perusteella on haastavaa. Läheisen päihderiippuvuus 

kuormittaa ihmistä, ja altistaa mielenterveysongelmille, tästä syystä läheiset tarvitse-

vat apua, siinä missä itse päihderiippuvainenkin. (A-klinikkasäätiö, 2021.) Huolimatta 

siitä, että päihdehuoltolaissa on linjattu myös läheisille tarjottavasta tuesta, jää se usein 

läheisiltä saamatta. Läheisen saadessa apua yhtä lailla kuin päihderiippuvainen, vähe-

nee yhteiskunnassa esimerkiksi mielenterveysongelmat. (Arramies & Hakkarainen, 

2013, s.235–236.)  

 

Perheessä, jossa esiintyy runsasta päihteiden käyttöä saattaa olla esimerkiksi kommu-

nikointiongelmia, pelkoa riidoista, menettämisen pelkoa. Läheiset joutuvat ennakoi-

maan tulevia tapahtumia, kuten päihteiden käytön alkamista. Läheinen saattaa kokea 

riittämättömyyden tunnetta, kun päihteiden käyttöön puuttuminen ei lukuisista yrityk-

sistä, ja toivon pilkahduksista huolimatta onnistukkaan. Perheenjäsenet yrittävät usein 

salailla tilannetta, jolla voi olla vaikutusta esimerkiksi sukulaissuhteisiin. (Partanen. 

ym., 2015, s.392.)  Päihderiippuvaisen läheisellä on riski sairastua läheisriippuvuu-

teen. Läheisriippuvuus on riippuvuuden muoto, johon on riski sairastua, kun elää jon-

kin epäterveen ilmiön vaikutuspiirissä. Esimerkiksi päihderiippuvuus tai ahdasmieli-

nen uskonto. Läheisriippuvuuteen liittyy pakonomainen tarve kontrolloida ja huolehtia 

toisesta ihmisestä. (Arramies & Hakkarainen, 2013, s. 152–155.) Päihderiippuvuu-

dessa tyypillistä on sairauden aaltoilu, jonka takia esiintyy hyviä kausia, jolloin lähei-

sellä herää toivo siitä, että päihteiden käyttö ei enää jatkuisikaan. Hyvän kauden lop-

puessa, ja ihmisen palatessa päihteidenkäyttöön läheinen kokee suurta pettymystä. Hy-

vien kausien luodessa toivoa saattaa läheinen alkaa loputtomasti tukea päihteidenkäyt-

täjää kohti näitä parempia kausia, siinä toivossa, että huonompi kausi ei enää seuraisi-

kaan sen jälkeen. Tällainen kierre on läheiselle uuvuttava. (Kuivinjaloin. n.d.)  



 

 

Läheinen nähdään usein myös liian vahvasti omaisensa tukipilarina, vaikka olisi itse 

yhtä lailla avuntarpeessa (Jurvansuu ja Ringbom, 2020). 

 

Jurvansuun ja Ringbomin (2020) toteuttamassa kyselyssä ilmeni, että läheisten avun-

saanti on vähäistä, ja avun hakemiseen on suuri kynnys. Läheisten saadessa tietoa esi-

merkiksi päihderiippuvuudesta vähentyvät ennakkoluulot ja negatiiviset ajatukset 

päihderiippuvaista läheistä kohtaan. Tämän takia opinnäytetyönäni tekemä esite, ja sen 

kautta mahdollisesti madaltunut kynnys tulla vierailemaan asumisyksikköön, ovat tär-

keitä asioita. Stigman vähentymisellä on positiivisia vaikutuksia sekä päihteiden on-

gelmakäyttäjän, että tämän läheisten avun piiriin hakeutumiselle. 

 

Vuorisalon Ratapihalla toteuttamassa opinnäytetyössä tehtyjen haastattelujen perus-

teella käy ilmi, että läheisillä on, tai on ollut ennakkoluuloja asumisyksikköä tai sen 

asukkaita kohtaan. Osalla ennakkoluulot ovat kuitenkin väistyneet, kun ovat päässeet 

tutustumaan asumisyksikköön. Yksi haastateltavista kertoo välittäneensä tietoa eteen-

päin myös perheenjäsenelleen, joka pohti voiko asumisyksikköön ottaa mukaan lasta. 

Haastateltava oli kertonut, että asumisyksikkö on kodinomainen, ja rauhallinen. Haas-

tatteluista käy ilmi, että kokemuksilla ja tiedolla on merkitystä, jotta yhä useampi lä-

heinen uskaltaisi tulla Ratapihalla vierailemaan. (Vuorisalo, 2020, s. 35–36.)   

 

4 PÄIHDEPALVELUT  

4.1 Päihdepalvelut Suomessa  

Päihdehuoltolain mukaan kunnan on järjestettävä päihdehuolto, siten kuin kunnassa 

esiintyvä tarve edellyttää. Palveluja annettaessa huomion tulee kiinnittyä tarvittaessa, 

myös toimeentuloon, asumiseen ja työhön liittyviin ongelmiin. (Päihdehuoltolaki 

41/1986, 1 luku 3§, 8§.)  Kuntien on mahdollista tuottaa palvelut itse, yhdessä muiden 

kuntien kanssa, ostaa toiselta kunnalta tai yksityiseltä sektorilta (Sosiaali- ja 



 

 

terveysministeriö, n.d.). Sote-uudistuksen myötä vuoden 2023 alusta päihdepalvelui-

den järjestämisvastuu siirtyy kunnilta uusille hyvinvointialueille (Soteuudistus, n.d.).  

 

  

Kuvio 1. Päihdehuollon hoitojärjestelmät. (käypähoito, 2015). 

 

Yllä olevassa kuvassa, on kuvattu Suomen päihdehuollon hoitojärjestelmää.  

4.2 Avohuollon palvelut ja laitoskuntoutus 

Päihdepalvelut tulee toteuttaa ensisijaisesti avohuollon palveluina, siten että ne ovat 

helposti saavutettavissa (Päihdehuoltolaki 41/1986, 1 luku, 3§). Avomuotoiset palve-

lut ovat asiakkaalle vapaaehtoisia palveluita, joita kunta järjestää. Tällaisia palveluita 

ovat esimerkiksi Nuorisoasemat ja A-klinikat. A-klinikat ovat yksi avohuollon palve-

luista. A-klinikoilta ja vastaavista palveluista saa apua päihdeongelmiin, sekä esimer-

kiksi peliriippuvuuteen. Hoitoa voidaan toteuttaa yksilö-, pari-, perhe- ja verkosto-

työnä.  Hoitomuotoina voi olla esimerkiksi katkaisuhoito, ryhmäterapia, keskustelut, 

toiminnallinen terapia sekä arviointi ja neuvonta palvelut. Nuorisoasemat tarjoavat 

maksutonta vapaaehtoista palvelua avohuoltona alle 25-vuotiaille nuorille, joilla on 

esimerkiksi mielenterveys- tai päihdeongelmia. (Partanen ym., 2015, s.486–487.)  



 

 

 

Päihdehuollon asiakkaalle voidaan tarjota laitoshoitoa tai laitoskuntoutusta, silloin kun 

avohuollon toimenpiteet eivät ole riittäviä. Kunnalta on mahdollisuus saada maksusi-

toumus laitoskuntoutukseen. Asiakkaan on laitoskuntoutuksen ajalta mahdollisuus 

saada kelalta kuntoutusrahaa. Tavanomaisin kesto kuntoutusjaksolle on noin neljä 

viikkoa. (Mäkelä & Simonjoki, 2015, s.72–73.) Kuntoutusyksiköitä on eri puolella 

Suomessa. Satakunnassa esimerkiksi Kankaanpään A-koti, joka tarjoaa yhteisöllistä 

kuntoutusta erilaisista riippuvuuksista kärsiville. Kankaanpään A-kodissa työskente-

lyn pohjana ovat yhteisö ja vertaistuki, kuntoutussuunnitelma ja ASTA-työskentely. 

A-kodin palvelut ovat monipuolisia, tarjolla on yksilökuntoutusta, perhekuntoutusta, 

intervalli ja arviointijaksoja, sekä mahdollisuus suorittaa vankeutta. (Vakry, n.d.) Jois-

sain laitoksissa toimitaan tietyn toimintaperiaatteen mukaisesti esimerkkinä mylly-

hoito. Myllyhoito on toipumiskeskeistä hoitoa, joka pohjautuu Minnesota-malliin. 

Myllyhoidossa keskeisessä asemassa ovat vertaistuki, yhteisöllisyys sekä 12 askeleen 

hyödyntäminen ammattilaisten ohjaamana. Myllyhoitoa voidaan toteuttaa avohoitona 

tai klinikkajaksoina. Hoitopaikkoja on ympäri Suomea. (Myllyhoitoyhdistys, n.d.)  

 

4.3 Hoitoa ja kuntoutusta tukevat palvelut  

Päihdehuoltolain (41/1986) mukaan ihmistä on päihteiden ongelmakäytön lisäksi au-

tettava toimeentuloon, työhön ja asumiseen liittyvissä ongelmissa. Hoitoa ja kuntou-

tusta tukevat palvelut vastaavat tähän tarpeeseen. Tällaisia palveluita voivat olla esi-

merkiksi asumispalvelut, päivätoimintakeskukset tai sosiaalinen kuntoutus (Sosiaali- 

ja terveysministeriö, n.d).  Asumispalvelut ovat tärkeässä roolissa päihdekuntoutujan 

kuntoutuksessa. Aikaisempi sosiaalinen piiri päihteidenkäyttäjien joukossa tulisi jättää 

taakse, jonka seurauksena ihminen saattaa kokea esimerkiksi yksinäisyyttä. Asuminen 

asumisyksikössä luo mahdollisuuden opetella arjen taitoja sekä luoda uusia sosiaalisia 

suhteita päihteettömässä ympäristössä. Asumispalveluiden avulla voidaan myös vai-

kuttaa asunnottomuuteen. (Partanen ym., 2015. s.489.)   

 

Tuettu asuminen, jollaista myös Porin sininauhan asumisyksikkö Ratapiha tarjoaa, on 

tarkoitettu henkilöille, jotka tarvitsevat tukea itsenäisessä asumisessa. Asumista 



 

 

tuetaan sosiaaliohjauksella sekä muilla sosiaalipalveluilla. (Sosiaalihuoltolaki, 3 luku, 

21§.) 

 

4.4 Ehkäisevä päihdetyö 

Ehkäisevän päihdetyön tavoitteena on ennaltaehkäistä ja vähentää päihteiden aiheut-

tamia haittoja. Tavoitteena on myös edistää terveyttä, turvallisuutta ja hyvinvointia 

sekä vähentää päihteiden kysyntää, tarjontaa, saatavuutta. (Sosiaali- ja terveysminis-

teriö.) Ehkäisevää päihdetyötä säätelee laki ehkäisevästä päihdetyöstä (2015/523). Ky-

seisen lain on tarkoitus ehkäistä päihteistä, tupakasta ja rahapelaamisesta aiheutuvia 

haittoja. Kunnan tulee nimetä toimielin, joka vastaa ehkäisevän päihdetyön järjestämi-

sestä.   

 

Ehkäisevän päihdetyön tavoite on lisätä väestön terveyttä, turvallisuutta, ja hyvinvoin-

tia vaikuttamalla päihteiden käyttöön ja päihdeilmiöön. Ehkäisevä päihdetyö jaetaan 

yleiseen ehkäisyyn ja riskiehkäisyyn. Yleinen ehkäisy on koko kansaan kohdistuvaa 

ehkäisytyötä. Riskiehkäisy taas kohdentuu ryhmään, jolla on odotettavissa todennä-

köisiä päihteistä aiheutuvia riskejä. Riskiehkäisyä on esimerkiksi pistosvälineiden 

vaihto, sekä huumeita käyttävien terveysneuvonta. Ehkäisevää päihdetyötä voidaan 

toteuttaa yksilö-, perhe-, lähiyhteisö- ja yhteiskuntatasolla. Yhteiskunnan tasolla vai-

kuttaminen on esimerkiksi alkoholin hintapolitiikkaan. Yksilötasolla työskentely voi 

olla esimerkiksi tiedon lisäämistä liittyen päihteisiin, tai varhaista puuttumista.  

 

Ehkäisevän päihdetyön muotoja ovat alkoholi-, huume-, tupakka- ja rahapelivalvonta, 

hintapolitiikka, paikallinen alkoholipolitiikka, päihdevalistus, koulujen ja oppilaitos-

ten ehkäisevän päihdetyön toimintasuunnitelmat, työpaikkojen päihdeohjelmat, ter-

veydenhuolto terveyskasvattajana, vanhemmuuden ja aikuisuuden tukeminen osana 

ehkäisevää päihdetyötä, päihteettömyyttä tukevat toimintamallit, syrjäytymisen eh-

käisy ja riskiehkäisy päihdehoitotyössä. (Partanen ym., 2015, s. 466–482.)   



 

 

5 PÄIHDERIIPPUVUUS 

Jokainen ihminen on riippuvainen jostakin, kuten toisista ihmisistä ja hapesta. Haital-

lista riippuvuudesta tulee silloin, kun toiminnalla on negatiivisia seurauksia, mutta 

siitä ei silti pääse eroon. Pakonomaista haitallista riippuvuutta voidaan kutsua addikti-

oksi. (Koski-Jännes, 2000, s.24.) Riippuvuudelle tyypillisiä tunnusmerkkejä ovat pa-

konomainen tarve riippuvuutta aiheuttavaa toimintaa kohtaan, syyllisyyden tunteet, 

kieltäminen, salailu, kontrollin menetys, vieroitusoireet ja toiminnan lopettamisen 

ajattelun aiheuttama ahdistus (Koski-Jännes, 2000, s.30). Päihderiippuvuus voi kehit-

tyä esimerkiksi alkoholiin, huumausaineisiin tai lääkkeisiin (Terveyden- ja hyvivoin-

ninlaitos, 2019).  

 

Päihderiippuvuus aiheuttaa ihmiselle moninaisia oireita elämän jokaiselle osa-alu-

eelle. Fyysiset oireet voivat näkyä ruhjeina, murtumina, maksa- ja haimasairauksina 

sekä monina muina sisäelinsairauksina, muistihäiriöinä ja epileptisinä kohtauksina. 

Psyykkisiä oireita voivat olla ahdistuneisuushäiriöt, masennus, unettomuus, persoo-

nallisuuden muutokset. Sosiaaliset oireet heijastuvat ihmissuhteisiin. Suhteet läheisiin 

ihmisiin saattavat olla epänormaalit: ilmenee esimerkiksi kulissien ylläpitoa, riitoja, 

avioeroja, ongelmia töissä ja lasten kanssa. Hengelliset oireet taas ovat moraalista kra-

pulaa, jota kutsutaan usein ”morkkikseksi”, itsesyytökset, ja niin sanotusti sielun myy-

minen päihteelle. (Arramies & Hakkarainen, 2013, s. 37–40.) Alkoholiriippuvuudessa 

hermostossa tapahtuu muutoksia, jotka aiheuttavat esimerkiksi suuremman mielihy-

vän tunteen alkoholia käyttäessä, kuin niillä ihmisillä, joiden hermostossa näitä muu-

toksia ei ole tapahtunut (Kiianmaa, 2015, s.37). 

 

Suomen terveydenhuollossa on käytössä WHO:n ICD-10-tautiluokitus. Myös päihde-

riippuvuudella on oma ICD-10-tautiluokituksen mukainen diagnostiikkansa. Alkoho-

liriippuvuuden diagnostiset kriteerit ovat seuraavanlaiset: Vähintään kolme seuraa-

vista kriteereistä on todettu yhtäjaksoisesti vähintään kuukauden ajan, tai yhtämittaiset 

jaksot ovat kuukautta lyhyempiä, mutta ovat esiintyneet säännöllisesti kuluvan vuoden 

aikana: 

1. Voimakas halu tai pakonomainen tarve käyttää alkoholia 



 

 

2. Heikentynyt kyky kontrolloida aloittamista ja lopettamista sekä juotua alkoho-

limäärää. 

3. Alkoholille tyypillinen vieroitusoireyhtymä juomisen vähentyessä tai loppu-

essa. 

4. Osoitus sietokyvyn eli toleranssin kasvusta. 

5. Keskittyminen alkoholinkäyttöön niin, että muut mielihyvän lähteet ja kiinnos-

tuksen kohteet jäävät sivuun ja aika kuluu alkoholinkäyttöön ja vaikutuksista 

toipumiseen. 

6. Alkoholin jatkuva käyttö haitoista huolimatta.   

(Käypä hoito, 2015.) 

5.1 Riippuvuuden ulottuvuudet 

Riippuvuus on jaettavissa neljään eri ulottuvuuteen, joita ovat: Fyysinen, psyykkinen, 

sosiaalinen ja henkinen ulottuvuus. Fyysisessä riippuvuudessa esimerkiksi kehon vä-

littäjäaineiden toiminnassa on tapahtunut muutoksia, johtuen siitä, että elimistö on tot-

tunut esimerkiksi alkoholiin. Tämän seurauksena syntyy esimerkiksi krapula, joka on 

liiallisen alkoholin käytön vieroitusoire. Psyykkinen riippuvuus kehittyy usein ennen 

fyysistä riippuvuutta, eikä siihen aina liity fyysisiä vieroitusoireita. Se on pakon-

omaista himoa esimerkiksi käytettävää ainetta kohtaan. Sosiaalinen riippuvuus syntyy 

ryhmään kuulumisen myötä. Jäsenet jakavat samoja kokemuksia, tunteita ja riippu-

vuuteen liittyviä ajatuksia. Ryhmän jäsenet tukevat toistensa riippuvuuskäyttäyty-

mistä. Mitä positiivisempana asiana ihminen kokee kyseiseen ryhmään kuulumisen, 

sitä enemmän riippuvuuskäyttäytyminen vahvistuu.  

Henkinen puoli riippuvuudessa oikeuttaa yksilölle tämän mielessä riippuvuuden ole-

massaolon arvojen, ja elämänkatsomuksen perusteella.  

 

Riippuvuus voi olla kemiallista tai toiminnallista. Kemiallisessa riippuvuudessa riip-

puvuus kehittyy johonkin aineeseen, kuten alkoholiin. Toiminallinen riippuvuus taas 

kehittyy johonkin tekemiseen, kuten liikuntaan, pelaamiseen tai syömiseen. (Partanen 

ym., 2015, s. 99, 115–116, 118–120, 124.)  



 

 

5.2  Päihderiippuvuuden vaiheet  

 

kuvio 2. Jellinekin käyrä (sivustot.net/jellinek, n.d). 

 

Yllä olevalla Jellinekin käyrällä on kuvattu alkoholiriippuvuuden etenemistä. Se on 

jaettu kolmeen vaiheeseen. Kriittinen vaihe, krooninen vaihe, ja parantumisvaihe. 

Kroonisesta vaiheesta ihminen joko siirtyy parantumisvaiheeseen tai juominen jatkuu 

noidankehässä.  

 

Alkuvaiheessa päihderiippuvuus on usein hauskaa, esimerkiksi kaverinporukan kanssa 

juhlimaan lähtemistä. Päihteidenkäyttö nähdään alussa positiivisessa valossa, eikä ne-

gatiivisia asioita tahdota nähdä. Usein kuitenkin jo alkuvaiheessa riippuvuusmekanis-

mit alkavat toimia, vaikka varsinaisia haittoja ei olisikaan havaittavissa. Päihteiden-

käytön jatkuessa ihmisen persoonallisuus saattaa alkaa muuttua, ja päihteet herättävät 

suuria tunteita. Viikonloppua aletaan odottaa, jotta voisi taas esimerkiksi juoda alko-

holia. Työt, ja muut velvollisuudet hoituvat vielä kuitenkin riippuvuuden alkuvai-

heessa. Riippuvuuden edetessä ihminen alkaa usein salailla juomistaan, eikä päihtei-

den käyttö ole enää aina hauskaa tekemistä kavereiden kanssa. Sosiaaliset piirit usein 

myös pienevät. Ongelmat lisääntyvät niin töissä kuin parisuhteessakin. Usein lopulta 

riippuvuussairaus alkaa näkyä ihmisen ulkoisessa olemuksessa, eikä esimerkiksi 



 

 

työssäolo enää onnistu. Ilman apua ihmistä odottaa useimmiten ennenaikainen kuo-

lema. (Arramies & Hakkarainen, 2013, s.28–31.)  

5.3 Riippuvuudesta toipuminen  

Päihderiippuvuudesta ei ole mahdollista täysin parantua, mutta toipua voi. Toipuminen 

edellyttää kuitenkin päihteettömyyttä loppuelämän, sillä sairaus itsessään ei parane, 

vaan pysyy piilevänä ja aktivoituu pienestäkin määrästä päihdettä, jonka myötä koh-

tuukäyttöön palaaminen ei päihderiippuvaiselta onnistu. Päihteettömyys on tärkein osa 

toipumisprosessia. Päihderiippuvainen ihminen tarvitsee toipuakseen hoitoa, ja apua, 

kuten muissakin sairauksissa tarvitaan. Tästä syystä kunnan päihdehuollon tulisi pys-

tyä vastaamaan kuntalaisten päihdehoidon tarpeeseen. (Arramies & Hakkarainen, 

2013.)  

 

Päihteiden käytön loppuminen edellyttää usein väliintuloa, sillä päihderiippuvainen ei 

välttämättä itse havahdu omaan tilaansa, ja aluksi usein myös kieltää sen. Erityisesti 

terveydenhuollon ammattilaisten tulisi pystyä ottamaan päihteidenkäyttö puheeksi asi-

akkaiden kanssa. Myös työpaikoilla tulisi olla päihdeohjelma. Kuntoutuksessa tapah-

tui se sitten avomuotisena, tai päihdekuntoutuslaitoksessa, olisi tärkeää saada herätet-

tyä ihmisen sisäistä motivaatiota, sekä löytää yhdessä asiakkaan kanssa uusia terveitä 

keinoja ja työkaluja esimerkiksi tunteiden käsittelylle. Päihderiippuvainen on tottunut 

käsittelemään asiat päihteiden kautta ja avulla, joten uusi raitis elämä on kokonaisval-

tainen ajattelu- ja toimintatapojen muutos. (Häkkinen, 2013.)  

 

Vertaistuki on monelle päihdekuntoutujalle tärkeä apu. Vertaistukea voi saada esimer-

kiksi AA tai NA ryhmistä, jotka toimivat 12 askeleen periaatteen mukaisesti. 12 aske-

leen ohjelma muodostaa henkilökohtaisen toipumisohjelman, jossa edetään askel as-

keleelta eteenpäin. (Nimettömät alkoholistit, n.d.) 

 



 

 

6 ESITTEEN LUOMINEN  

6.1 Esitteen suunnittelu 

Aloittaessani opinnäytetyön aiheen pohdinnan, olin kiinnostunut päihdekuntouksesta, 

sekä läheistyöstä. Tarkastelin aikaisempia aiheeseen liittyviä opinnäytetyöitä, ja vas-

taan tuli Vuorisalon vuonna 2020 toteuttama opinnäytetyö ”Läheistyö päihdekuntou-

tujien tuetussa asumisyksikössä”. Opinnäytetyö oli toteutettu Porin Sininauhan asu-

misyksikkö Ratapihassa. Kyseisessä opinnäytetyössä oli yhtenä jatkotutkimusideana 

läheisille suunnattu esite, jonka tarve oli noussut esiin asukkaiden läheisille teetetyistä 

haastatteluista. Aihe vaikutti mielenkiintoiselta, joten päätin alkaa työstää sitä. Aloitin 

opinnäytetyöprojektini ottamalla yhteyttä Porin Sininauhan silloiseen toiminnanjohta-

jaan. Esittelin hänelle ideani, läheisille suunnatusta esitteestä. Sain suostumuksen to-

teuttaa tämän opinnäytetyö ideani Ratapihalla. Tämän jälkeen lähdin tarkemmin poh-

timaan millaisesta tuotoksesta todella voisi olla kyse.  

 

6.2 Esitteen työstäminen  

Esitteen työstämisen aloitin hahmottelemalla esitteen rakennetta ja ulkoasua. Kirjasin 

aluksi asumisyksikkö Ratapihan perustiedot, joista olin varma, että ne tulisivat esittee-

seen. Kesän 2021 aikana työstin esitettä eteenpäin, sitä mukaa kun ideoita tuli. Esittelin 

luonnoksia esitteestä Ratapihan työntekijöille. Kävin vapaamuotoisia keskusteluja yh-

teensä kolmen työntekijän, vastaavan ohjaajan, toiminnanjohtajan sekä yhden kesä-

työntekijän kanssa. Esittelin keskusteluissa opinnäytetyöni tarkoituksen ja sen hetki-

sen luonnoksen esitteestä. Heiltä sain ideoita mitä voisin esitteeseen vielä lisätä, tai 

muuttaa, jotta esitteestä tulisi hyvä ja informatiivinen. Keskusteluissa nousi ilmi, että 

esitteellä olisi hyvä saada tuotua ilmi, että Ratapiha ei ole laitosmainen ympäristö vaan 

siellä asuvien ihmisten koti, jonne vieraat ovat tervetulleita, niin kuin mihin tahansa 

kotiin. Yksi ideoista oli, että esitteessä kerrottaisiin, kuinka monta työntekijää Ratapi-

halla on, ja missä rooleissa. Päädyin kuitenkin kertomaan esitteessä työntekijöistä 

vain, että jokainen asukas saa omaohjaajan, jonka kanssa työskennellään kohti omia 

tavoitteita. Päädyin tähän, sillä koin että esitteestä tulisi muuten liian laaja. Esitteen 



 

 

esittelyn lomassa kävimme keskustelua läheistyöstä Ratapihalla. Työntekijät olivat sa-

maa mieltä kanssani siinä, että asukkaiden läheisiä käy harmillisen vähän. Käydyt kes-

kustelut vahvistivat ajatustani siitä, että tällaiselle opinnäytetyöprojektille on tarvetta. 

 

Erilaisia luonnoksia tein loppuun asti lopulta kolme, joista yhden valitsin. Esitteet oli-

vat sisällöltään samanlaisia, ainoastaan muotoilu oli erilainen, valitsin esitteistä sen, 

jonka koin olevan helppolukuisin. Yhden hahmotelman tein kirjemuotoisena, mutta 

esite koettiin houkuttelevamman oloiseksi ja helpommaksi lukea. Esitteeseen sisältyy 

kuvia, jotka kuvasin itse. Päätin ettei kuviin tule ollenkaan ihmisiä näkyviin, sillä kuvat 

asumisyksiköstä antavat mielestäni lukijalle enemmän, kuin kuvat asukkaista. Ihmis-

ten ottaminen kuviin olisi saattanut myös aiheuttaa haasteita, jos kuvassa oleva henkilö 

olisi muuttanut mielipidettään, eikä olisikaan halunnut näkyä kuvissa.  

 

Esitteen keskiaukeamalle keräsin asukkaiden kommentteja asumisyksiköstä. Koin tä-

män tuovan esitteeseen lämpöä ja henkilökohtaisuutta. Keräsin kommentit viideltä 

asukkaalta. Esittelin esitteen aina ensiksi asukkaalle, ja kerroin mihin käyttöön tämän 

kommentti tulisi. Kerroin myös, että anonymiteetti säilyy. Asukkailta kommentteja 

kerätessäni kävin myös heidän kanssaan keskusteluja läheissuhteista, niihin liittyvistä 

haasteista, ja siitä kuinka suhteita läheisiin voitaisiin tukea. Näitä keskusteluja en kui-

tenkaan nosta työssäni esiin, sillä se ei ollut työni tarkoitus. Arviointi kappaleessa ker-

ron näiden keskusteluiden pohjalta saatuja yleisiä ajatuksia tämänkaltaisesta esitteestä. 

Esitteessä kerrotaan yleisiä tietoja asumisyksiköstä, kuten kuinka monta asukaspaik-

kaa yksikössä on. Mutta sen lisäksi esitteellä on pyritty tuomaan ilmi esimerkiksi vie-

railukäytäntöjä, sekä kertomaan läheisen mahdollisuuksista osallistua keskusteluihin 

ohjaajan ja asumisyksikön asukkaan kanssa. 



 

 

7 VALMIIN ESITTEEN ESITTELY  

7.1 Esitteen sisältö 

Suunnittelemani esite on kolmeen osaan taitettava esite. Kansikuvaksi valitsin kesäi-

sen kuvan Ratapihan sisäänkäynnistä. Kuva sisäänkäynnistä saattaa rohkaista jotakuta 

tulemaan paikalle, kun tietää millainen on sisäänkäynti, eikä täten tarvitse jännittää 

löytääkö perille. Ensimmäisellä asiasivulla kerrotaan esitteen tarkoituksesta ja mitä se 

tulee pitämään sisällään, sivulla on kuva olohuoneen televisionurkasta. Seuraavan si-

vun otsikkona on ”Asumisyksiköstämme”. Tällä sivulla kerrotaan käytännön asioita 

liittyen asumisyksikköön. Käytännön asiat ovat olennainen osa esitettä, sillä siitä saa 

hyvän kuvan minkälaisessa paikassa oma läheinen asuu. Keskiaukeammalla on asuk-

kaiden kommentteja asumisyksikkö Ratapihasta, tällä pyrin tuomaan esitteeseen myös 

asukkaiden ääntä. Seuraavalla sivulla on kuva Ratapihan olohuoneesta ja kerrotaan, 

että läheisen ja asukkaan välillä voidaan heidän halutessaan käydä esimerkiksi kolmin 

keskusteluja, jonka avulla voitaisiin tukea läheistä pääsemään osaksi asukkaan uuden-

laista elämää ja arkea. Tällä sivulla saadaan läheisille suunnattu esite eroamaan esit-

teestä, joka olisi yleisessä jaossa kenelle tahansa lukijalle. Yleisessä esitteessä tällai-

nen kuvaus läheissuhteiden tukemisesta ei välttämättä olisi tarpeen, mutta läheisille 

tarkoitetussa esitteessä, sillä on tärkeä viesti. Läheinen saa tietoa siitä mitkä voisivat 

olla hänen mahdollisuutensa osallistua. Viimeiseltä sivulta löytyy lyhyt kuvaus asu-

misyksiköstä, sekä yhteystiedot.  Seuraavilla sivuilla on kuvia esitteestä. 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

7.2 Palaute esitteestä 

Pyytäessäni asukkailta kommentteja keskiaukeamaa varten kertoivat he myös ajatuk-

siansa esitteestä. Asukkaat, joiden kanssa keskustelin esitteestä, olivat suurimmaksi 

osin sitä mieltä, että tämänlaisen esiteen avulla voitaisiin madaltaa kynnystä ottaa yh-

teyttä läheisiin. Asukkaat toivat esille häpeän tunteen, joka saattaa estää yhteyden ot-

toa, ja kun aikaa yhteydenpidosta kuluu kauan, kynnys yhteydenottoon nousee enti-

sestään. Tämän pohjalta voidaan toivoa, että esite toimisi matalankynnyksen välineenä 

yhteydenottoon.  

 

Esittelin valmiin tuotoksen työntekijöille, vastaavalle ohjaajalle sekä toiminnanjohta-

jalle. Esite sai positiivisen vastaanoton. Esite tallennettiin Ratapihan tietokoneelle, 

josta se on mahdollista tulostaa, kun sille tulee tarvetta. Aika näyttää kuinka esite tulee 

toimimaan, esitteen toimivuuden arviointia todellisessa käytössä en pysty omassa 

opinnäytetyössäni arvioimaan, sillä työni rajautui esitteen tekoon.  

 

8 EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS  

Opinnäytetyötä tehdessä, on otettava huomioon teoksen eettisyys ja luotettavuus. 

Opinnäytetyöni oli toiminnallinen opinnäytetyö, jossa loin esitteen. Esitteen lähteet 

olivat luotettavia, sillä tiedot esitteeseen sain Porin Sininauhan nettisivuilta, ja omasta 

tiedosta, joka on kertynyt työskennellessäni kyseisessä asumisyksikössä. Omaan tie-

toon sokeasti luottaminen ei kuitenkaan lisää luotettavuutta, joten esitteen on lukenut 

myös muut työntekijät, vastaava ohjaaja sekä toiminnanjohtaja. Esite on saanut 



 

 

hyväksyntänsä kaikilta, joten voidaan sitä pitää luotettavana. Myös valokuvat esit-

teessä lisäävät sen luotettavuutta, kun lukija pääsee yhdistämään lukemansa ympäris-

töön, josta kerrotaan. Eettisyys oli otettava huomioon kuvia ottaessa. Niissä ei tullut 

näkyä ihmisiä, eikä tietoja, jotka eivät saisi päätyä julkiseen levitykseen. Pyysin esit-

teeseen viideltä asukkaalta kommentin siitä mitä mieltä he ovat asumisyksiköstä. 

Tässä huomioitiin, että asukasta ei pysty tunnistamaan kommentista. Asukkaalle myös 

kerrottiin, että kommentit ovat täysin anonyymejä, ja kommentoiminen oli vapaaeh-

toista. Teoriaosuutta tehdessäni huolehdin lähdekritiikistä ja lähteiden iästä. Pyrin va-

litsemaan tuoreita julkaisuja aina mahdollisuuksien mukaan.   

9    POHDINTA  

Opinnäytetyö prosessini oli pitkä, aloitin kesällä 2021, ja valmista tuli elokuussa 2022. 

Pitkittyneen työskentelyn myötä opinnäytetyöprosessi tuntui toisinaan raskaalta. 

Työni lopputulokseen olen kuitenkin tyytyväinen, ja työskentely tilaajan kanssa oli 

sujuvaa.  

 

Päihdekuntoutujan läheisten huomioiminen ja läheistyö ovat tärkeitä aiheita, joihin pa-

nostamisella voidaan tukea niin päihderiippuvaisen kuntoutumista, kuin läheisen hy-

vinvointia. On siis tärkeää, että on tapoja, joilla näitä on mahdollista tukea. Tähän tar-

peeseen esite, jonka loin voisi vastata sillä tavoin, että saadaan ensimmäinen askel 

otettua, ja annettua asukkaan läheiselle tietoa paikasta, jossa omainen asuu, ja mahdol-

lisesti madallettua kynnystä tulla osaksi uutta arkea.  

 

Opinnäytetyöstäni olisi mahdollista tehdä vielä jatkotyönä tutkimuksellinen opinnäy-

tetyö, jossa voisi tutkia esitteen toimivuutta, sillä käytännön kokemukset esitteen käy-

tön suhteen jäävät oman opinnäytetyöni ulkopuolelle.  
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